1

Prefeitura Municipal da Estância Climática de Cunha

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE

3º QUADRIMESTRE DE 2022

Aos vinte e sete dias do mês de fevereiro de 2023, às 10:00 horas, na Câmara Municipal de

Cunha, em presença de pessoas convidadas a participar da reunião por afixação de editais nos

locais de costume e publicação em jornal de circulação no Município, foi promovida a

Audiência Pública, em atendimento ao estabelecido pela Lei Complementar nº 141, de 13 de

janeiro de 2012, destinada a proporcionar a transparência necessária dos valores aplicados

por fonte de recursos, bem como as Ações e Serviços de Saúde prestados pelo Município de

Cunha no Terceiro Quadrimestre do Exercício de 2022, respeitando todos os procedimentos

mínimos necessários para a segurança dos envolvidos na participação.

RESULTADOS DO FATURAMENTO – 3º QUADRIMESTRE 2022

ATENDIMENTOS – PROCEDIMENTOS

ATENDIMENTOS/PROCEDIMENTOS mai/22 jun/22 jul/22 ago/22 TOTAL

ESF-PAULO JARBAS 4669 2973 1798 3654 13094

ESF-CAMPOS NOVOS DE CUNHA 4620 3389 2740 3315 14064

ESF ARAUCÁRIA 2554 2864 2078 1686 9182

ESF - VALE DAS CACHOEIRAS 1586 2558 2142 1868 8154

ESF - ALTO DO GOUVEA 4743 3902 2946 3533 15124

CENTRO DE SAÚDE - “DR DAHER PEDRO” 11437 12462 10088 11986 45973

UBS – “DR ANTONIO FRANCISCO NEVES” 1369 1596 1255 1995 6215

ATENDIMENTOS - “SAMU” 88 87 70 80 325

ATENDIMENTOS - CAPS  I  (PACIENTES) 271 256 255 258 1040

ATENDIMENTOS - CAPS  I (ATENDIMENTOS) 491 770 755 963 2979

ATENDIMENTOS FARMÁCIA CUNHA - PACIENTES 4089 4158 3468 3995 15710

ATENDIMENTOS FARMÁCIA CUNHA - PRONTO SOCORRO 1340 1726 234 810 4110

ATENDIMENTOS FARMÁCIA CUNHA - OUTROS 441 479 475 458 1853

ATENDIMENTOS FARMÁCIA CAMPOS DE CUNHA 349 360 485 643 1837

ATENDIMENTOS TRANSPORTE - PACIENTES 1340 1190 1290 1426 5246

ATENDIMENTOS TRANSPORTE - VIAGENS  410 351 369 448 1578

ATENDIMENTOS TRANSPORTE - ACOMPANHANTES 635 629 700 796 2760

ATENDIMENTOS – “CENTRAL DE REGULAÇÃO” 904 863 846 882 3495

ATENDIMENTOS – “VIGILÂNCIA EM SAÚDE (VISA) 85 68 72 68 293

ATENDIMENTOS – “VIGILÂNCIA EM SAÚDE (VE) NOTIFICAÇÕES 10 11 14 14 49

CONSULTA - VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA 5 7 4 8 24

NASCIDOS VIVOS  28 17 30 17 92

ÓBITOS 19 15 15 14 63

PRÓTESES DENTARIA 25 22 17 10 74

               TOTAL ... 41508 40753 32146 38927 153334

2º QUADRIMESTRE

RESUMO - ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA – ESF

ATENDIMENTOS/PROCEDIMENTOS mai/22 jun/22 jul/22 ago/22 TOTAL

ACS (AGENTES COMUNITÁRIO DE SAÚDE) 8235 8040 5869 6646 28790

AFERIÇÃO DE PRESSÃO 1723 1434 1007 1255 5419

AGENTES DE ENDEMIAS 2246 1467 2578 3182 9473

CIRCUNFERENCIA ABDOMINAL 0 0 0 0 0

COLETA DE PAPANICOLAU 92 42 37 20 191

CONSULTA ODONTOLÓGICA  235 93 158 269 755

CURATIVOS 159 139 132 161 591

ELETROCARDIOGRAMAS (ECG) 73 52 32 56 213

2

Prefeitura Municipal da Estância Climática de Cunha

ENFERMEIRA CONSULTA 1387 665 524 512 3088

ENFERMEIRA PRÉ/NATAL 57 65 26 44 192

ENFERMEIRA PUERICULTURA 83 101 33 107 324

ENFERMEIRA PUÉRPERIO 10 15 1 3 29

ENFERMEIRA TABAGISMO 4 4 0 4 12

ENFERMEIRA VISITA DOMICILIAR 16 14 0 15 45

ENTREGA MATERIAL DE CURATIVO 85 133 135 90 443

GINECOLOGISTA 48 30 2 7 87

INALAÇÕES 0 0 2 0 2

MEDICAMENTO  INJETÁVEL 14 43 45 81 183

MEDICAMENTO DOSE CERTA 466 764 749 573 2552

MEDICAMENTO TABAGISMO 0 0 2 0 2

MÉDICO PRÉ/NATAL 50 64 24 54 192

MÉDICO PUERICULTURA 173 101 61 90 425

MÉDICO PUÉRPERIO 6 9 0 3 18

MÉDICO TABAGISMO 0 0 2 4 6

MÉDICO VISITA DOMICILIAR 1 5 3 0 9

MÉDICOS CONSULTA 1129 845 640 923 3537

ODONTOLOGIA 794 375 507 718 2394

PEDIATRA 184 131 112 190 617

PEDIATRA PUERICULTURA 0 0 0 0 0

PESAGEM P. LEITE 104 25 40 37 206

PESO + ALTURA (B. FAMÍLIA) 373 0 0 0 373

PESO + ALTURA (PRÉ/CONS.) 430 374 203 487 1494

PLANEJAMENTO FAMILIAR 0 0 0 0 0

RETIRADA DE PONTOS 8 4 6 3 21

REUNIÃO DE GESTANTE 0 0 0 0 0

VERIFICAÇÃO DE TEMPERATURA 877 720 493 832 2922

TESTES  GRAVIDEZ 12 9 6 9 36

TESTES GLICÊMICOS 298 385 294 259 1236

TESTES RÁPIDOS COVID-SARS 6 124 19 9 158

TESTES RÁPIDO  HIV 5 10 8 19 42

TESTES RÁPIDO HBSAG - HB 5 10 8 19 42

TESTES RÁPIDO HCV 5 10 8 19 42

TESTES RÁPIDO SÍFILIS 5 10 8 20 43

VACINAS 969 742 524 501 2736

VISITAS DOMICILIARES TEC.ENFERMAGEM 23 99 7 17 146

TOTAL ... 20390 17153 14305 17238 69086

2º QUADRIMESTRE - RESUMO

CENTRO DE SAÚDE = “DR DAHER PEDRO”

ATENDIMENTOS / PROCEDIMENTOS mai/22 jun/22 jul/22 ago/22 TOTAL

ASSISTENTE SOCIAL 116 103 73 108 400

CLÍNICO GERAL  9 16 0 34 59

COLETA PAPANICOLAU 8 8 1 6 23

CONSULTA ODONTOLÓGICA 99 103 81 94 377

CURATIVOS 266 255 255 139 915

ELETROCARDIOGRAMAS 5 4 10 6 25

ENFERMEIRA CONSULTAS 14 24 3 8 49

INALAÇÕES 0 0 0 0 0

MEDICAMENTO ALTO CUSTO 427 465 460 444 1796

MEDICAMENTO DOSE CERTA 6796 8097 6403 7830 29126

MEDICAMENTO INJETÁVEL 94 69 67 100 330

MEDICAMENTO TABAGISMO 12 4 9 12 37

NUTRICIONSTA 36 35 34 46 151

ODONTOLOGIA 713 791 620 682 2806

ODONTOLOGIA (Benedito A.) 0 0 0 285 285

PEDIATRIA 51 101 125 215 492

PESO/ ALTURA (PRÉ/CONS.) 48 99 120 226 493

PESO+ALTURA (B. FAMÍLIA) 7 0 0 0 7

PESAGEM LEITE 30 24 31 11 96

PSICÓLOGA 112 80 0 104 296

3

Prefeitura Municipal da Estância Climática de Cunha

PSIQUIATRIA 196 158 66 182 602

PUERICULTURA 0 0 0 0 0

RETIRADAS DE PONTOS 11 1 1 5 18

TESTES GLICÊMICOS 69 49 48 94 260

TESTE RÁPIDO GRAVIDEZ 2 2 1 3 8

TESTES RÁPIDOS - COVID SARS 28 16 9 1 54

TESTES RÁPIDOS - HBSAG 1 1 0 0 2

TESTES RÁPIDOS - HCV 1 1 0 0 2

TESTES RÁPIDOS - HIV 1 1 0 0 2

TESTES RÁPIDOS - SÍFILIS 1 1 0 0 2

VACINAS 2150 1843 1587 1126 6706

VERIFICAÇÃO DE PRESSÃO 134 111 84 225 554

TOTAL ... 11437 12462 10088 11986 45973

2º QUADRIMESTRE

UBS – “DR ANTONIO FRANCISCO NEVES”

ATENDIMENTO + PROCEDIMENTO mai/22 jun/22 jul/22 ago/22 TOTAL

CLÍNICO GERAL  163 432 390 571 1556

CIRCUNFERÊNCIA ABDOMINAL 87 92 100 66 345

CURATIVOS 0 0 0 0 0

ELETROCARDIOGRAMAS  4 5 7 8 24

ENFERMAGEM COLETA SANGUE 0 0 0 0 0

ENFERMEIRA COLETA PPN    24 33 0 23 80

ENFERMEIRA CONSULTA 119 124 0 140 383

ENFERMEIRA PRÉ NATAL   82 41 0 68 191

ENFERMEIRA PUERPERIO 5 0 0 3 8

ENFERMEIRA - VISITA DOMICILIAR 1 2 0 0 3

GINECOLOGIA  63 101 50 68 282

MATERIAL P/CURATIVO - ENTREGA 0 0 0 0 0

MEDICAMENTO INJETÁVEL 3 5 4 10 22

MÉDICO COLETA PPN  0 0 0 23 23

MÉDICO PRÉ NATAL   79 51 101 74 305

MÉDICO PUERPERIO 0 0 0 0 0

PEQUENAS CIRURGIAS (VASECTOMIA) 0 0 0 0 0

PESAGEM DE LEITE  0 0 9 22 31

PESAGEM BOLSA FAMILIA 9 20 0 0 29

PESAGEM PRÉ CONSULTA 57 92 100 82 331

PLANEJAMENTO FAMILIAR  1 2 0 7 10

RETIRADAS DE PONTOS 0 0 0 0 0

REUNIÃO GESTANTE 0 0 0 0 0

TESTE RÁPIDO GRAVIDEZ 8 5 8 15 36

TESTES GLICÊMICOS 130 151 58 139 478

TESTES RÁPIDOS - COVID SARS 16 12 0 33 61

TESTES RÁPIDOS – HBSAG 18 8 0 29 55

TESTES RÁPIDOS – HCV 18 8 0 29 55

TESTES RÁPIDOS – HIV 18 8 0 29 55

TESTES RÁPIDOS – SÍFILIS 18 8 0 29 55

VERIFICAÇÃO DE PRESSÃO  196 196 214 427 1033

VERIFICAÇÃO DE TEMPERATURA 250 200 214 100 764

TOTAL GERAL  1369 1596 1255 1995 6215

2º QUADRIMESTRE – 2022

     REF. AOS MESES   Nº  PACIENTES

MAIO 88

JUNHO 87

JULHO 70

AGOSTO 80

TOTAL  325

4

Prefeitura Municipal da Estância Climática de Cunha

CONTROLE DE ATENDIMENTOS DO CAPS – I - CUNHA

2º QUADRIMESTRE – 2022

REF. AOS MESES

Nº pacientes
Nº

Procedimentos
Homens Mulheres Idosos Adolecentes

MAIO
271 491 135 136 53 20

JUNHO
256 770 123 133 50 21

JULHO
255 755 121 134 49 22

AGOSTO
258 963 121 137 50 22

TOTAL
1040 2979 500 540 202 85

CONTROLE DE ATENDIMENTOS DE TRANSPORTE

2º QUADRIMESTRE – 2022

REF. AOS MESES PACIENTES ACOMPAN VIAGENS TERCEIRO

MAIO 1340 635 410

JUNHO 1190 629 351

JULHO 1290 700 369

AGOSTO 1426 796 448

TOTAL 5246 2760 1578

ATENDIMENTO TOTAL FARMACÊUTICO

2º QUADRIMESTRE

FARMACIA MUNICIPAL DE CUNHA mai/22 jun/22 jul/22 ago/22 TOTAL

TOTAL DE PACIENTES 4089 4158 3468 3995 15710

MEDICAMENTOS ENVIADO P/PRONTO SOCORRO 1340 1726 234 810 4110

OUTROS TOTAL

MEDICAMENTO ALTO CUSTO 215 222 222 197 856

SAUDE MENTAL 113 125 103 120 461

ASMA 83 99 117 100 399

LEITE 16 19 18 27 80

AÇÃO JUDICIAL + ADMINISTRATIVA + NUTRIÇÃO 14 14 15 14 57

TOTAL  441 479 475 458 1853

FARMACIA MUNICIPAL DE CAMPOS NOVOS CUNHA 349 360 485 643 1837

LABORATÓRIO DE PROTESES

PRÓTESES mai/22 jun/22 jul/22 ago/22 total

PARCIAL MANDIBULAR REMOVÍEL 4 5 5 3 17

PARCIAL MAXILAR REMOVÍEL 1 3 1 3 8

TOTAL MAXILAR 8 8 7 3 26

TOTAL MANDIBULAR  7 6 4 1 18

CONSERTO DE PROTESES 5 0 0 0 5

TOTAL 25 22 17 10 74

5

Prefeitura Municipal da Estância Climática de Cunha

Demonstrativo de recursos aplicados na Saúde - 3º Quadrimestre 2022

RECURSOS ORDINÁRIOS - 15%

RECEITAS  Arrecadada até o quadrimestre

I.P.T.U., Multas, juros de mora, dívida ativa e outros encargos 997.993,33

Receita resultante do Imposto de renda e proventos - IRRF 1.806.832,62

I.T.B.I. 1.967.378,55

I.S.S.Q.N. 2.173.050,41

F.P.M. 29.004.065,38

I.T.R. 88.731,70

I.C.M.S. 19.418.794,85

I.P.V.A. 2.999.235,81

I.P.I. – Exp. 116.899,16

TOTAL  58.572.981,81

Valor mínimo a aplicar – 15% (a) 8.785.947,27

RECURSOS VICULADOS - 100%

RECURSOS FEDERAIS

Bloco da Atenção Primária   2.637.284,74

Bloco da Atenção Especializada   3.192.287,24

Bloco da Vigilância   97.528,89

Bloco da Assistência Farmacêutica   159.528,23

Bloco Gestão SUS  1.978,97

Transferências para investimento  339.856,00

Rendimentos de aplicação financeira  86.052,85

Total dos Recursos Federais (b)   6.514.516,92

RECURSOS ESTADUAIS

Recursos de custeio

374.130,54

Outras Transf. Do Estado para o SUS

380.000,00

Rendimentos de aplicação financeira  48.680,85

Total dos Recursos Estaduais(c)   802.811,39

Rendimentos de aplicação – Tesouro (d)   6.100,36

TOTAL DA RECEITA VINCULADA 100% e = (b+c+d)  7.323.428,70

TOTAL DA RECEITA A SER APLICADA = a+e  16.109.375,97

DESPESAS  Empenhadas até o quadrimestre

Investimentos

Sentenças Judiciais 50.717,37

Manutençao Serviços Saúde 7.999.573,69

Combate ao COVID-19 501.280,00

Bloco Atenção Primária 2.982.934,16

Bloco Assistência Farmacêutica 90.843,32

Bloco Atenção Especializada 3.134.904,33

Bloco Vigilância Saúde 38.242,65

Programas do Estado 597.373,61

TOTAL GERAL DA DESPESA  16.264.695,04

Despesas com recursos próprios (f) 8.020.583,60

Despesas com recursos vinculados 8.244.111,44

Percentual de receita de impostos e transferências

constitucionais e legais aplicado em ASPS
20,31%

Diferença entre o valor aplicado e a despesa mínima a ser

aplicada

2.098.904,95